¹² Vgl. P. Feret, La faculté de théologie de Paris et ses docteurs les plus célèbres Epoque moderne t. II, Paris 1901, p. 237; Pontien Polman, L'élément historique dans la controverse religieuse du XVII^e siècle, Gembloux 1932, p. 350.

Schmähungen gegen die in der Abendmahlslehre sich zu Zwingli bekennenden Schweizerischen Kirchen vollgestopften Briefe bekenne, den ihm (Curione) sein Schwiegersohn Hieronymus Zani¹³ gezeigt habe.

Im Corp. ref. steht 8, 271 nur *ein* Brief von Melanchthon an Curione vom 1. Mai 1554.

Zu diesen Stücken kommen nun aus der Landeshuter Bibliothek zwei Briefe von Curione an Melanchthon. Basel 1. März 1551 und 31. August 1558.

Sigismund Gelenius an Melanchthon. Basel 15. März [1536].

Salve plurimum, patrone unice! Mirifice me delectarunt honestissimi iuvenis Jo. Cerrhenicii literae, ex quibus cognovi non frustra fuisse meam apud te in commendandis paterni amici¹⁴ studiis operam. Spero enim, quandoquidem te adeo facilem in hac re nobis praebes, tuis hortatibus tisque auspiciis aut hunc aut neminem nostra aetate Bohemiae suae in hunc usque diem pertinacius quam ulli Sarmatae priscam ἀμουσίαν retinenti literarium decus conciliaturum, quo et ipse iuvenem per literas adhortor σπεύδοντα περὶ ὀξύων¹⁵. Equidem, amicorum optime, tantam tibi me gratiam pro hoc tuo merito debere profiteor, ut vix maiorem pro omnibus veteribus, quantumvis illa et multa sint et eximia, quae vel commemorare longum sit. Primum enim post diuturnum silentium evidentissimum argumentum accepi me pristinum in amicitia locum etiam nunc apud te obtinere, de quo tamen nunquam dubitare sustinui, conscius mihi mutuae erga te voluntatis. Deinde illa, quae in me contulisti, singulari naturae tuae bonitati ad iuvandos mortales expositissimae soli imputo. Hoc recens officium eidem ipsi quidem debeo, sed tamen aliqua ex parte et meis precibus. Postremo, quem commendavi, ea mihi iam inde a maioribus necessitudine coniunctus est, ut, quicquid in eum confertur, me non minus obliget. Atque utinam, si quid existat, in quo tibi vicissim gratificari possim, dare mihi digneris occasionem, ut ingratitude notam effugiam, caeterum, si id non dabitur, ut

¹³ 1553 als Professor des Alten Testaments in Straßburg angestellt (Realencyklopädie³ 21, 608).

¹⁴ Wegen des vorausgegangenen „iuvenis“ ist nicht etwa zu übersetzen: „meines väterlichen Freundes“, sondern: „meines vom Vater her übernommenen Freundes“. Vgl. unten: „ea mihi iam inde a maioribus necessitudine coniunctus“.

¹⁵ ἄξυνης = ὀξύνης πολίτης ein sauertöpfischer, mürrischer Mensch (Ar. Eq. 1315).

ego interim in conscientia mutui amoris vel pietatis potius acquiescam, pro cuius sane magnitudine dissimulare apud te non possum, quantopere afficiar autoritate tua, quam tibi Dei benignitas maiorem in dies atque maiorem conciliat apud exteras etiam, ut audio, nationes, deinde, quam vehementer angar quorundam¹⁶, ut levissime dicam, pervicacia, qui, etsi tibi non male velint, tamen hactenus minus, quam par erat, una cum divino illo Luthero detulerunt¹⁷, idque non mediocri tranquillitatis ecclesiasticae detrimento. Spero tamen virtutem vestram Deo favente ex his difficultatibus eluctaturam, nisi fallor rumusculis quibusdam, neque enim existimo homines illos molestos adeo omnem omnino humanitatem exuisse, ut, priusquam παλιδρομεῖν animum inducant, divina humanaque omnia misceri malint. Sed huius negotii catastrophem Deus suo nomine vestraque opera, qualem pii optant, tandem dabit. Erasmus adhuc apud nos vivit devinctus valetudine. Nuper post synodum salutavit eum una cum Capitone Bucerus. Confabulatio fuit festiva magis quam seria. Tandem Bucerus iniecit mentionem dissidii istius. Illum unum virum esse, cuius diserta sententia alterutrilibet parti accessisset, eam dubio procul praeponderaturam. Hic noster compendio: „Ubi vos, inquit, fueritis concordēs, nec ego ero discors.“ Galli mira moluntur in Caesarem, Helvetiis propemodum in Caesarianas partes propensioribus, sed hactenus moluntur tantum. Sed ἄλλες λόγου! Bene vale cum omnibus caris, amice carissime! Salvere iubeo Sabinum.

Basileae 15. Martii.

Tuus Gelenius.

Sigismund Gelenius an Melanchthon. Basel 23. August 1548.

S. P. Paulo ante pascha Dryander cum nova nupta in Angliam abiturus¹⁸ ex Argentina misit ad me tuas, mi carissime Philippe, literas cum munere aureo cumulate rependentes plumbeam praefatiunculam¹⁹, qua non aliud quaerebatur, quam animi mei memoris et grati testimonium. Aberam tum

^{15a} Die Stelle, in der Melanchthon von seinen Scholia in Ciceronis topica abrückt, ist CR 16, 805 nicht berücksichtigt. Über den von Melanchthon an Curione empfohlenen Basilius Drzewinski vgl. Theodor Wotschke, Jahrbücher für Kultur und Geschichte der Slawen N. F. Bd. 2 Heft 2, S. 182.

¹⁶ Gemeint sind doch wohl gewisse Leute, die Melanchthon wegen seiner Bemühungen um eine Einigung in der Abendmahlsfrage befehdeten.

¹⁷ „weniger (Einfluß von Ehre), als angemessen war, zuteilten“ oder: „weniger ... zur Begutachtung oder Entscheidung vorlegten“?

¹⁸ Vgl. die Beilage.

¹⁹ Die Widmungsvorrede zu der Aristophanes-Ausgabe ist gemeint.

domo²⁰, ut fere soleo cessante officina recreationem ex peregrinationibus petere, nec oblata est reverso hactenus nuncii copia. Nunc nactus hunc vestratem hominem vix habeo, quod scribam, nisi vehementer me delectatum tua munificentia, qua pene quotidie pasco oculos, sicut quotidie tabula cum tua et τοῦ μακαρίτου λουτέρου effigie²¹, quam etiam in pectore circumfero. Ago tibi gratias maximas. Adderem aliquid de statu harum regionum, sed non est, quod te possit voluptate afficere, cognitum; nequeo tamen apud te dissimulare de nostris Thrasonibus²², qui videntur velle antichristum postliminio reducere in Helvetiam, homines inanissimi et immanissimi ac nunquam auro satiabiles. Hi cum antea coelum armis territaverint²³, nunc ante tubam trepidant²⁴ et contrahunt alas submituntque cristas²⁵ in morem victi gallinacei²⁶. Assequetur sua poena nocentes. Vereor, ne posthac non aeque suaviter hic victurus sim ac prius videndo et audiendo, quae non libet. Vestra utinam sit felicio conditio! Prae stomacho mihi calamus elabitur. Vale et age Philippum strenue! Deus conatus tuos prosperet, qui non possunt non servire illius gloriae.

Basiliae pridie Bartholomaei 1548.

Tuus Gelenius.

Celio Secondo Curione an Melanchthon. Basel 1. März 1531.

Caelius Secundus Curio per Christum Jesum S. D. Laelius noster cum proxime ad me scriberet, tuo nomine salutationem humanissimam adiecit, quae mihi non solum grata et iucunda, verumetiam honorifica fuit. Adiunxit etiam excusationem tuam de eo, quod meis literis, quas superiore anno Bruschio poetae²⁷ ad te dederam, non respondisses; nam scribit te eas non accepisse. Miror equidem Bruschium aut tibi eas non reddidisse, siquidem ad vos venit, aut non misisse, si non venit, quod quidem se diligenter facturum receperat. Sed quando id non est factum, et tu a Laelio summam intellexisti et argumentum earum literarum, reliquum est, ut tibi persuadeas te a me amari et coli, quocunque modo absens ab absente coli et observari

²⁰ Vgl. Gel. an Mel., Basel 1. Okt. 1547, oben S. 18.

²¹ Ob dieses Gemälde mit den Bildnissen Melanchthons und Luthers noch irgendwo existiert? Es stammte gewiß aus dem Cranach'schen Atelier.

²² Thraso der prahlerische Soldat in Terenz' Eunuchen.

²³ Erasmi adagia 2, 4, 6.

²⁴ Ebenda 2, 8, 69.

²⁵ Vgl. cristas detrahere, fasces submittere, ebenda 1, 8, 69.

²⁶ Ebenda 2, 2, 26.

²⁷ Er war 1549 oder 1550 in Basel (Horawitz, Caspar Bruschius 1874, S. 123).

potest. Atque utinam vel tu hic nobiscum esses vel ego isthic, ut istius tuae divinae eruditionis et suavitatis sermonum fierem particeps! Invideo sane Laelio nostro istam foelicitatem, qui cum ingenio sit magno et ardeat veritatis desiderio, non est dubium, quin omnia sit apud te consequuturus, quae mortalis a mortali consequi potest. Quod si aliquando tamen, quod saepe iam apud nos sparsum est, te ad nos venire contingeret, quod quidem tuo commodo fieri velim, tunc demum voti compos fierem. Sed quoniam id fortassis fieri non posset nisi per vestrae scholae dissipationem, patrem domini nostri Jesu Christi, ut hoc omen avertat, oro, et vos in placida et sancta pace tueatur. Sed si quid accideret, velim tibi persuadeas, mi Philippe, te hic habere fratrem amicum tuis commodis et honoribus deditum. Vale et hunc adolescentem, ut mos tuus est, habe commendatum! De Laelio nostro nihil scribo, quem iam sciam tibi esse charissimum. Basileae cal. Martii 1551.

Melanchthon an Celio Secondo Curione

[Wittenberg] 1. Mai [1551].

Est omnino imago naturae et animi oratio. Cum igitur tua quaedam scripta legissem videremque orationis formam generosam esse et congrueret in te Homericum illud²⁸: Σοὶ δ' ἔειπε μὲν μορφήν ἐπέων, ἐνὶ δὲ φρένες ἑσθλάι, te etiam, priusquam sciebam, ubi viveres, dilexi. Postea magis amavi, cum audirem Laelium non solum eruditionem et eloquentiam tuam praedicantem, sed etiam pietatem et animi fideique constantiam in perferendis aerumnis, quas propter verae sententiae confessionem sustines. Talis viri benevolentiam cum faciam plurimi, ad te hanc epistolam misi, qua utrunque tibi significare volui, et te a me vere diligi ac fieri plurimi, et me tuae amicitiae cupidissimum esse. Minus deformis est ecclesia in tantis aerumnis, donec mediocre est agmen eruditorum coniunctum sententiis et vera benevolentia, ac saepe hos versus a Platone citatos²⁹ inter amicos recito:

οὐ χρυσὸς ἀγλαός
οὐδ' ἀδάμας οὕτως ἀστράπτει πρὸς ὄψιν
ὡς ἀγαθῶν ἀνδρῶν ὁμοράδμων νόησις.

²⁸ Od. 11, 367.

²⁹ Plato, Epist. 1, 310. Von Melanchthon auch zitiert in der von ihm unter dem 7. Oktober 1543 verfaßten Antwort auf die Einladung des Leipziger Theologen Enders, Luthers Briefwechsel 15, 239 und in seinen Briefen an Joh. Crato 24. Juni [1551] und 20. Januar [1556] bei Flemming

Quare et benevolentiam alamus si quibus possumus officiis et coniunctionem nostram tueamur. Ego sicubi erga te vel tuos declarare meam benevolentiam usquam potero, perficiam studio et fide, ut intelligas te a me vere diligi. Bene et feliciter vale! Calendis Maii.

Celio Secondo Curione an Melanchthon.

Basel 1. Dezember [1552].

Iam tertia haec est epistola, quam ad te ab eo tempore, quo ad me scripsisti, hoc est, a superioris anni Maio³⁰, dedi; nihil tamen literarum ego a te interea temporis accepi. Quodsi idcirco accidit, quod aut meae tibi redditae non sunt, aut quia tuae ad me, sive hominum negligentia, sive perfidia, non sunt perlatae, ferendum utrique est, quanquam vereor, ne hisce calamitosis temporibus ac in tanta Germaniae perturbatione interceptae potius fuerint. Semel ego Francfortum miseram, deinde Nurembergam Christophoro Lindnero, hanc autem tertiam omnino ad te perferent, ni fallor, duo hi iuvenes Suedi, quos tibi notos esse non dubito, utpote qui diu sub tua disciplina fuerint; quos tibi rursus commendatos esse cupio. Quod aliis meis literis scribebam, illud erat, me non minus cupidum tuae amicitiae semper fuisse, quam te literis ad me tuis mei studiosum esse declarasti, optavique semper occasionem aliquam dari meae erga te voluntatis testificandae; quod si fieret, videres te hominem nactum esse, cuius fides, benevolentia, studium, observantia nulli tuorum amicorum postponenda esset. Equidem admodum adolescens adhuc, cum prima tua monumenta legissem, te ita amavi, ut vix ulterius progredi meus in te amor posse videretur, quem tamen processu aetatis subinde augeri sensi, ita ut saepenumero praesens praesentem complecti concupiverim. Sed multa et varia pro sanctissima religione certamina tum etiam uxor carissima multitudoque liberorum³¹,

Beiträge S. 33. 53, an Kaspar Orthmann 13. August 1552, an Erhard Schnepf 17. Dezember 1553 und an Joh. Prätorius 29. Mai 1558. CR 7, 1050. 8, 184. 9, 561.

³⁰ Vgl. oben, S. 24.

³¹ Curione heiratete in Mailand, wo er 1530 eine Lehrstelle erhielt, Margarita Bianca aus dem adligen Geschlechte der Isacchi. In Basel zwang ihn dann die schmale Besoldung von 60 Gulden, um mit seiner zahlreichen Familie durchzukommen, Pensionäre ins Haus zu nehmen (Realencyklopädie⁹ 4, 354 f). Theodor Wotschke, Eine Mädchenfreundschaft im Reformationszeitalter, Historische Monatsblätter für die Provinz Posen, 16 (1915), S. 65—68, nennt drei Töchter Curiones: Angela, Cölia und Felicilla und zwei Söhne: Hieronymus und Leo. Zwischen der damals neunjährigen Angela und der Tochter Sophie des Erbherrn Abraham von Bent-

praesertim vero adversa valetudo impediverunt. Sperabam autem, me huius perpetui desiderii compotem fieri aliquando posse, si tu, quod rumore ferebatur, propter patriae tuae perturbationem ad nos transivisses. Et quanquam id in tantis malis solatio mihi et huic genti ornamento fuisset, tamen gavisus sum, cum audirem, vos isthic firmam de religione sententiam retinere et bonarum artium studio utcunque tueri posse. Itaque, mi Philippe, quanquam nec, quae tu mihi tribuis, nec, quae L[aelius] S[ocinus] noster apud te de me praedicavit, agnosco, nisi quod amborum erga me voluntatis significationem libenter amplector, tamen ita me tuis illis literis novo quodam amoris vinculo devinxisti, ut nulla dies unquam id remittere vel tantillum, ne dicam solvere, ullo modo possit. Nihil scribo de rebus novis deque omnium rerum confusione, quam continuis prosequor lacrimis, quod hi iuvenes, qui ex ipsa urbe Roma recenter veniunt et Germaniam peragrarunt, tibi, quae agantur, narrare poterunt. De Logodaedalo ³² illud quoque scripseram ad te, mihi videri eius ineptias esse refutandas, ac non dubitare me, tibi idem videri, quamvis temporibus hactenus fueris retentus et a scribendo retardatus ac fortassis etiam novis vestrorum quorundam theologorum dissensionibus profecto satis intempestivis. Sed ita fieri necesse est, ut probati in religione viri atque ex altera parte inconstantes et vani patefiant. Oremus patrem caelestem, ut errantes in viam revocet ac perfidiam hominum impiorum in lucem pertrahat. Antequam epistolam claudam, essent tibi a me agenda gratiae de eo, quod te tuaque omnia mihi tam humaniter obtulisti, sed quibus id verbis faciam, non invenio; tantum illud dicam te ea tibi de me polliceri posse, quae de intimo et germano fratre pollicerere. Vale et aliquanto saepius ad me de vestris rebus perscribe; equidem idem sum familiariter diligenterque facturus. Calend. Decembris Basileae.